
Decretos

    Estado da Paraíba
   Prefeitura Municipal de Salgadinho       Jornal Oficial

Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: s

al
ga

di
nh

o.
pb

.g
ov

.b
r

Tiragem desta edição: 50 exemplares

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Instituído pela Lei Municipal n.º 008/1998

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº. 001 DE 01 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO dos cargos 
comissionados, funções Gratificadas e Contratos 
por Excepcional Interesse Público da administração 
municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica, 
RESOLVE: 

 Art. 1º  EXONERAR todos os ocupantes de cargos de provimento em 
comissão da Administração Pública Municipal de Salgadinho, Estado da Paraíba.
	 §	 1º	 	Também	ficam	 exonerados	 as	 funções	 gratificadas,	 com	 exceção	
àquelas ocupadas por meio de processo seletivo, cuja vigência de mandato se 
encontram em vigor.
	 §	2º		Todos	os	contratos	em	vigência	por	excepcional	interesse	público,	
também estão rescindidos a contar da publicação deste Decreto.

	 Art.	2º	 	Os	atuais	ocupantes	de	cargos	em	comissão	ficam	obrigados	a	
entregarem	aos	novos	ocupantes	dos	 cargos,	 bem	como	os	 exercentes	de	 funções	
gratificadas,	relatórios	da	situação	em	que	se	encontra	o	referido	órgão/pasta.

 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

	 Art.	4º	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

 Publique-se
 Divulgue-se

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Portarias

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) SAMARA SILVA DUARTE para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE FINANÇAS E 
TRIBUTAÇÃO, junto a Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) GERSON SOARES DE OLIVEIRA 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, junto à Estrutura Administrativa 
do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 003 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) MARIA APARECIDA FIRMINO para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE SAÚDE, junto a 
Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 004 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

 



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB2Salgadinho-PB, 02 de janeiro de 2025
D

IS
TR

IB
U

IÇ
Ã

O
 G

R
AT

U
IT

A 
- D

is
po

ní
ve

l e
m

: s
al

ga
di

nh
o.

pb
.g

ov
.b

r

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) JOSIVAN DA SILVA ARAÚJO 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO DE OBRAS, 
URBANISMO E INFRAESTRUTURA, junto à Estrutura Administrativa do 
Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 005 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) THIAGO VINICIUS DE ARAÚJO 
CABRAL para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
DE CONTROLE INTERNO, junto a Estrutura Administrativa do Município de 
Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 006 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) FÁBIO JUNIOR DOS SANTOS, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFIA DE GABINETE junto a 
Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 007 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) LEOBERTO ALVES DE ALMEIDA 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, junto a Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 008 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) JOSÉ PAULINO DE MEDEIROS 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO(A) DE   MEIO 
AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO, junto a 
Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 009 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) TALITA MANUELA ALVES 
FORMIGA para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA 
DE    DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO E HABITAÇÃO, junto a 
Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB 3 Salgadinho-PB, 02 de janeiro de 2025

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 010 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) ROSELITA ALVES DIAS FELIPE para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, 
junto a Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 011 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) EDILSON DE ARAÚJO DUARTE 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE CONTROLE INTERNO, junto a Estrutura Administrativa do Município de 
Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 012 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) GILMARA GUIMARÃES para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA DE FINANÇAS 
E TRIBUTAÇÃO, junto a Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - 
PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 013 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) IGOR WESLEY ALVES DE OLIVEIRA
para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE 
CONCILIAÇÃO BANCÁRIA, junto a Secretaria de Finanças e Tributação da 
Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 014 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) FELIPE DA SILVA ARAÚJO para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
EDUCAÇÃO, junto a Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PORTARIA Nº. 015 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB4Salgadinho-PB, 02 de janeiro de 2025
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) RAFAEL JÚNIOR DA SILVA para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO DE CULTURA, 
LAZER, ESPORTES E TURISMO, junto a Estrutura Administrativa do Município 
de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 016 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) CRISTIANE ALMEIDA BATISTA 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA DE 
SAÚDE, junto a Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 017 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) JOSÉ VICTOR BEZERRA FILHO para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO DE AGRICULTURA 
E PECUÁRIA, junto a Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 018 DE 02 DE JANEIRO DE 2025
 

Dispõe sobre a nomeação para provimento de cargo 
em comissão e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso	de	suas	atribuições	legais,	que	lhe	são	conferidas	pelo	art.	45,	I,	b,	da	Lei	nº.	002	
de	05	de	abril	de	1990	e	suas	respectivas	alterações,	que	dispõe	sobre	a	Lei	Orgânica	
do Município de Salgadinho – PB, cumulada com a Lei Complementar nº. nº. 386 de 
27	de	outubro	de	2023,	que	dispõe	sobre	a	Estrutura	Administrativa	do	Município	de	
Salgadinho - PB, RESOLVE:  

 Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) GICELI CARDOSO DE ALMEIDA 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA 
DE    DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO E HABITAÇÃO, junto a 
Estrutura Administrativa do Município de Salgadinho - PB.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art.	3º	-	Revogam-se	às	disposições	em	contrário.

 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 02 de janeiro de 2025.

ERIVAN JÚLIO DA SILVA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Portarias
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
“CASA FELIZARDO TRINDADE DE FIGUEIREDO”

PORTARIA Nº 001/2025
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, ESTADO DA 
PARAÍBA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	em	conformidade	com	art.	16º,	inciso	
II,	Alínea	“b”,	da	lei	Orgânica	do	Município	de	Salgadinho,	C/C	o	artigo	13	e	14	do	
Regimento Interno da Câmara Municipal. 

RESOLVE:

	 I	-	Nomear,	de	acordo	com	a	Lei	Nº	364/2023,	aprovada	em	27	de	janeiro	
de	 2023	 a	 senhora	Marizete	Alves	 dos	 Santos	 Ferreira	RG:	 2592850	 SSP/PB	 do	
cargo Chefe de Gabinete da Presidência, da Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-PB “Casa de Felizardo 
Trindade de Figueiredo”, em 02 de janeiro de 2025

LEUDO ALVES DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO

“CASA FELIZARDO TRINDADE DE FIGUEIREDO”

PORTARIA Nº 002/2025
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, ESTADO DA 
PARAÍBA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	em	conformidade	com	art.	16º,	inciso	
II,	Alínea	“b”,	da	lei	Orgânica	do	Município	de	Salgadinho,	C/C	o	artigo	13	e	14	do	
Regimento Interno da Câmara Municipal. 

RESOLVE:

	 I	-	Nomear,	de	acordo	com	a	Lei	Nº	364/2023,	aprovada	em	27	de	janeiro	
de	2023	a	senhora	Maria	José	de	Medeiros	RG:	9608637	SSP/PB	do	cargo	Diretor	
de Secretaria, da Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-PB “Casa de Felizardo 
Trindade de Figueiredo”, em 02 de janeiro de 2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB 5 Salgadinho-PB, 02 de janeiro de 2025

LEUDO ALVES DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO

“CASA FELIZARDO TRINDADE DE FIGUEIREDO”

PORTARIA Nº 002/2025
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, ESTADO DA 
PARAÍBA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	em	conformidade	com	art.	16º,	inciso	
II,	Alínea	“b”,	da	lei	Orgânica	do	Município	de	Salgadinho,	C/C	o	artigo	13	e	14	do	
Regimento Interno da Câmara Municipal. 

RESOLVE:

	 I	-	Nomear,	de	acordo	com	a	Lei	Nº	364/2023,	aprovada	em	27	de	janeiro	
de	2023	a	senhora	Maria	José	de	Medeiros	RG:	9608637	SSP/PB	do	cargo	Diretor	
de Secretaria, da Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-PB “Casa de Felizardo 
Trindade de Figueiredo”, em 02 de janeiro de 2025

LEUDO ALVES DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO

“CASA FELIZARDO TRINDADE DE FIGUEIREDO”

PORTARIA Nº 003/2025
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, ESTADO DA 
PARAÍBA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	em	conformidade	com	art.	16º,	inciso	
II,	Alínea	“b”,	da	lei	Orgânica	do	Município	de	Salgadinho,	C/C	o	artigo	13	e	14	do	
Regimento Interno da Câmara Municipal. 

RESOLVE:

	 I	-	Nomear,	de	acordo	com	a	Lei	Nº	364/2023,	aprovada	em	27	de	janeiro	
de	2023	a	senhora	Mayana	Pereira	Maia	RG:	4330754	SSP/PB	do	cargo	Diretor	de	
tesouraria, da Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-PB “Casa de Felizardo 
Trindade de Figueiredo”, em 02 de janeiro de 2025

LEUDO ALVES DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO

“CASA FELIZARDO TRINDADE DE FIGUEIREDO”

PORTARIA Nº 004/2025
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, ESTADO DA 
PARAÍBA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	em	conformidade	com	art.	16º,	inciso	
II,	Alínea	“b”,	da	lei	Orgânica	do	Município	de	Salgadinho,	C/C	o	artigo	13	e	14	do	
Regimento Interno da Câmara Municipal. 

RESOLVE:

	 I	-	Nomear,	de	acordo	com	a	Lei	Nº	364/2023,	aprovada	em	27	de	janeiro	
de	2023	o	senhor	Luan	Balbino	de	Almeida	RG:	4835146	SSP/PB	do	cargo	Diretor	
de Comunicação parlamentar, da Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-PB “Casa de Felizardo 
Trindade de Figueiredo”, em 02 de janeiro de 2025

LEUDO ALVES DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO

“CASA FELIZARDO TRINDADE DE FIGUEIREDO”

PORTARIA Nº 005/2025
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, ESTADO DA 
PARAÍBA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	em	conformidade	com	art.	16º,	inciso	
II,	Alínea	“b”,	da	lei	Orgânica	do	Município	de	Salgadinho,	C/C	o	artigo	13	e	14	do	
Regimento Interno da Câmara Municipal. 

RESOLVE:

	 I	-	Nomear,	de	acordo	com	a	Lei	Nº	364/2023,	aprovada	em	27	de	janeiro	
de	2023	o	senhor	Thauan	Italo	Lima	Dias	RG:4141067	SSP/PB	do	cargo	Assessor	
Legislativo, da Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-PB “Casa de Felizardo 
Trindade de Figueiredo”, em 02 de janeiro de 2025

LEUDO ALVES DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO

“CASA FELIZARDO TRINDADE DE FIGUEIREDO”

PORTARIA Nº 006/2025
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, ESTADO DA 
PARAÍBA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	em	conformidade	com	art.	16º,	inciso	
II,	Alínea	“b”,	da	lei	Orgânica	do	Município	de	Salgadinho,	C/C	o	artigo	13	e	14	do	
Regimento Interno da Câmara Municipal. 

RESOLVE:

	 I	-	Nomear,	de	acordo	com	a	Lei	Nº	364/2023,	aprovada	em	27	de	janeiro	
de	2023	a	 senhora	Maria	das	Vitorias	Marques	da	Silva	RG:3152389	SSP/PB	do	
cargo Assessor de Serviços Gerais e Zeladoria, da Câmara Municipal de Salgadinho-
PB

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-PB “Casa de Felizardo 
Trindade de Figueiredo”, em 02 de janeiro de 2025

LEUDO ALVES DE ALMEIDA
PRESIDENTE

Termos
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
“CASA FELIZARDO TRINDADE DE FIGUEIREDO”

TERMO DE POSSE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE SALGADINHO – ESTADO DA PARAÍBA – EXERCÍCIO 2025-2028

Ao dia primeiro de janeiro do ano 2025, na sede do Poder Legislativo deste 
Município de Salgadinho – PB, Casa Felizardo Trindade de Figueredo, nas 
dependências	do	Plenário	Jarbas	Gomes	Meira,	situada	na	Rua	José	Maciel	de	
Souza, 208, Centro, Salgadinho – PB, reuniram-se os convidados para a sessão 
solene de posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito, eleitos no dia 06 de 
outubro de 2024, para a gestão 2025-2028. Conforme disposto na Lei Orgânica 
Municipal e Regimento Interno, havendo número legal e com a presença das 



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB6Salgadinho-PB, 11 de janeiro de 2024
autoridades	e	os	eleitos	e	diplomados	pela	justiça	eleitoral	das	eleições	municipais	
de	 2024,	 todos	 com	 a	 documentação	 hábil,	 o	 vereador	 mais	 bem	 votado,	 o	
Senhor Leudo Alves de Almeida presidiu a sessão solene de empossamento dos 
Vereadores,	Prefeito	e	Vice-Prefeito	eleitos.	Após	o	juramento	dos	eleitos	e	posse	
dos vereadores presentes, passou a ocorrer a eleição da mesa diretora da Câmara 
para o biênio 2025-2026, tendo como vitorioso o Sr. Leudo Alves Almeida sido. 
Em seguida, o mesmo passou a dar posse ao Prefeito e ao Vice-Prefeito eleitos, 
sendo eles o Sr. Erivan Júlio da Silva (Prefeito) e o Sr. Yan Guilherme Alves 
(Vice-Prefeito),	 que	 após	 o	 juramento	 foram	 declarados	 empossados,	 para	
ambos	exercerem	os	seus	 respectivos	mandatos	de	Prefeito	e	vice-Prefeito,	a	
partir de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. Para que o presente 
termo de posse produza seus efeitos legais no âmbito administrativo, político e 
judiciário	na	representação	do	Poder	Legislativo,	lavrou-se	o	presente	ato,	que	
após	lido	e	assinados	pelo	Presidente	da	Câmara,	o	Prefeito	e	o	Vice-Prefeito.	
Plenário	 Jarbas	 Gomes	Meira,	 Salgadinho	 –	 PB,	 em	 1º	 de	 janeiro	 de	 2025.

Leudo Alves de Almeida
Presidente da Câmara de Vereadores Salgadinho – PB.

Erivan Júlio da Silva
Prefeito Constitucional 

Yan Guilherme Alves
Vice-Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO

“CASA FELIZARDO TRINDADE DE FIGUEIREDO”

 TERMO DE POSSE DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE 
SALGADINHO – ESTADO DA PARAÍBA – EXERCÍCIO 2025-2028

Ao dia primeiro de janeiro do ano 2025, na sede do Poder Legislativo deste 
Município de Salgadinho – PB, Casa Felizardo Trindade de Figueredo, nas 
dependências	 do	 Plenário	 Jarbas	Gomes	Meira,	 situada	 na	 Rua	 José	Maciel	
de Souza, 208, Centro, Salgadinho – PB, reuniram-se os convidados para 
a sessão solene de posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito, eleitos no 
dia 06 de outubro de 2024, para a gestão 2025-2028. Conforme disposto na 
Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno, havendo número legal e com a 
presença das autoridades e os eleitos e diplomados pela justiça eleitoral das 
eleições	municipais	de	2024,	todos	com	a	documentação	hábil,	o	vereador	mais	
bem votado, o Senhor Leudo Alves de Almeida presidiu a sessão solene de 
empossamento dos Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito eleitos. Em seguida, o 
Senhor Presidente, convidou os vereadores eleitos e diplomados para sentarem 
nos seus assentos, sendo eles: GENILDO DUARTE DE MACÊDO, LEUDO 
ALVES DE ALMEIDA, IEDA JAQUELINE DIAS, DAMIÃO CARLOS 
DE OLIVEIRA, MILTON POSSIDÔNIO DO MAIA, LUCIENE MORAIS 
DA SILVA, LEANDRO FRANCISCO DA SILVA e ALTEMAR BEZERRA 
DA	NÓBREGA.	Após	 o	 juramento	 a	Constituição	Federal	 e	 a	Lei	Orgânica	
do	Município,	 ambos	 foram	declarados	 empossados,	 para	 exercerem	os	 seus	
respectivos mandatos de vereadores, a partir de 1º de janeiro de 2025 a 31 de 
dezembro de 2028. Com a posse, os vereadores passaram a realizar a eleição 
da Câmara para o biênio 2025-2026. Com uma única chapa inscrita composta 
por: LEUDO ALVES DE ALMEIDA, Presidente; DAMIÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA,	 Vice-Presidente;	 IEDA	 JAQUELINE	 DIAS,	 1ª	 Secretária;	
ALTEMAR	BEZERRA	DA	NOBREGA,	2º	Secretário.	Apresentada	a	chapa,	
a palavra foi devolvida ao vereador Leudo Alves de Almeida, que, nos ditames 
do Regimento Interno solicitou que aqueles que quisessem votar na referida 
chapa	ficassem	de	pé	e	 aqueles	que	não	quisessem	sufragar	 a	 referida	chapa	
permanecessem sentados. Por maioria de 6 votos a 2, foi declarada vencedora 
a chapa apresentada para compor a Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Prefeitura Municipal de Salgadinho-PB
Rua José Marciel Souza, 154 - Centro - CEP: 58.650-000

Salgadinho - Paraíba  -   CNPJ: 08.881.666/0001-08
Site: salgadinho.pb.gov.br - Email: administracao@salgadinho.pb.gov.br

Salgadinho	–	PB,	no	biênio	2025/2026.	O	vereador,	Leudo	Alves	de	Almeida,	
na qualidade de presidente eleito, passou a presidir os trabalhos a partir de então 
como Presidente Eleito. Para que o presente termo de posse produza seus efeitos 
legais	no	âmbito	administrativo,	político	e	judiciário	na	representação	do	Poder	
Legislativo,	lavrou-se	o	presente	ato,	que	após	lido	e	assinado	pelo	Presidente	da	
Câmara.	Plenário	Jarbas	Gomes	Meira,	Salgadinho	–	PB,	em	1º	de	janeiro	de	2025.

Leudo Alves de Almeida
Presidente da Câmara de Vereadores Salgadinho – PB.


